
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Riqualificazione urbana delle vie di accesso del centro abitato di Acquaro. - 
CODICE CUP: E37H21011750004 CIG:90532870C7 Costituzione Polizza Fideiussoria a 
favore della Provincia di Vibo Valentia. Approvazione Preventivo e Impegno di spesa e 
Liquidazione.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventidue il giorno 29 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP,  
 
RICHIAMATI: 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 28/12/2021, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento arch. Michele Gagliardi, di cui all’art. 26 comma 8 D.Lgs. 
50/2016; 

- la determinazione n. 161 del 29/12/2021 avente ad oggetto: “Lavori di “Riqualificazione 
urbana delle vie di accesso del centro abitato di Acquaro” CIG 90532870C7. Determina a 
contrarre”; 

 
CONSIDERATO che l’opera interessa un reliquato stradale adiacente la Strada provinciale ex 
SS536 sono stati trasmessi mezzo pec alla provincia di Vibo Valentia gli elaborati progettuali 
necessari per il rilascio del nullaosta; 
 
VISTA la nota inviata dalla provincia di Vibo Valentia prot. 8721 del 05.04.2022 acquisita al 
numero di protocollo 1140 del 08/04/2022 _struttura gestionale N. 06 Servizio n°3 Cosap- avente 
ad oggetto “Richiesta documentazione integrativa ai sensi della legge 241/0” con la quale chiede 
un versamento o in alternativa una polizza fideiussoria dell’importo di 5.000,00 euro quale deposito 
cauzionale per i lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula della polizza fideiussoria in argomento, per la 
realizzazione dei lavori in oggetto;  
 
RITENUTO di provvedere alla stipula della polizza mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.  il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 

 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 48 
del 29/04/2022 

 



DATO ATTO CHE: 

 con il contratto si intende perseguire il fine della realizzazione dei lavori di riqualificazione 
delle vie di accesso al centro abitato del comune di Acquaro; 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla sottoscrizione di polizza fideiussoria  quale garanzia 
per i lavori di cui all’oggetto; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante sottoscrizione di apposita polizza fideiussoria; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett. a del D.Lgs.50/2016; 

 l’Affidatario è stato individuato per le vie brevi ed in particolare è stato chiesto il preventivo, 
Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia cod 247 con sede in Viale Affaccio che ha inviato 
un preventivo in data 22.04.2022 e acquisito al numero di protocollo n. 1380 del 22.04.2022  
dell’importo pari a 150,00 euro per la garanzia di 5.000,00 per come richiesto dalla 
Provincia di Vibo Valentia.  

 
VISTA 

- la richiesta della regolarità contributiva relativa a Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia 
cod. 247, giusta certificazione DURC on Line numero pratica INPS_29426559 allegata 
alla presente; 

 
PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG ZC4362C1C4; 
 
CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della 
legge 241/90; 
 
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza. 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 

ACCERTATA la propria competenza; 

DETERMINA 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE: 

1. Il preventivo inviato dalla Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia cod 247 con sede in Viale 
Affaccio che ha inviato un preventivo in data 22.04.2022 e acquisito al numero di 
protocollo n. 1380 del 22.04.2022; 

2. il documento fac silmile (copia conforme della polizza), allegato alla presente; 
 
- DI AFFIDARE, il servizio alla Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia cod 247 con sede in 

Viale Affaccio P.iva e C.F. 02721970792 che ha offerto un importo complessivo pari a 150,00, 
ai sensi degli art. dell’art.36 comma 2 lett. a; 
 

- DI IMPEGNARE in favore dell’agenzia Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia cod 247 con 
sede in Viale Affaccio somma complessiva di € 150,00, per come risultante da preventivo, 
trova copertura nel quadro economico dei lavori in oggetto al cap. 61310 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2021; 
 

- DI DARE ATTO che: 
o che la stipulanda polizza fideiussoria sarà sottoscritta tramite firma digitale e trasmessa alla 

Provincia di Vibo Valentia; 



o i pagamenti dovranno essere rispettosi della Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e 
del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della regolarità dello 
svolgimento del servizio in unica rata; 

o l’operatore Economico alla Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia cod 247: 
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di 

tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 
- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 

venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI LIQUIDARE a favore della Generali Italia Agenzia di Vibo Valentia cod 247 la somma di € 
150,00, per come risultante da preventivo, per la costituzione della polizza fideiussoria per 
come richiesto dalla Provincia di Vibo Valentia struttura gestionale N. 06 Servizio n°3 Cosap a 
garanzia dei lavori da effettuare sulla ex SS 536;    
 
- DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento 
di complessivi € 150,00 a favore della Generali Italia SPA Agenzia di Vibo Valentia cod 247 con 
sede in Viale Affaccio, mediante bonifico bancario sulle seguenti coordinate IBAN 
IT20F0307502200CC0300057806; 
 

- DI DICHIARARE che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto 
controllo preventivo ai sensi dell’art.147bis del TUEELL 267/2000 e dell’art.3 del regolamento 
sui controlli interni; 

 
- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è L’Arch. Michele Gagliardi 
 

 
 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

       f.to Arch. Michele Gagliardi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          f.to  Dott Bruno Iorfida 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice Esercizio 

267 31/12/2021  € 150,00 61310 2021 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           f.to Dott Bruno Iorfida 
  
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


